
 

 

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 

Subsecretaria de Gestão Administrativa, Logística e Tecnologia 

Superintendência de Recursos Humanos 

 

Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 01/2024 

Nota Informativa – 03 

 

A Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 
01/2024, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 
interessados, os seguintes esclarecimentos em relação ao PSS SEJUSP nº 
01/2024:  

Considerando o Cronograma Retificado 02 do PSS SEJUSP nº 01/2024, publicado 
no dia 27/02/2025, no Site da SEJUSP;  

Considerando o interesse da Administração Pública de antecipar a data de 
publicação do Ato de Resultado de Recursos contra o Resultado Preliminar da 
2ª Etapa – Avaliação Psicológica, do Ato de Resultado da 2ª Etapa – Avaliação 
Psicológica e da Lista de candidatos analisados na 3ª Etapa – Investigação 
Social do PSS SEJUSP nº 01/2024;  

Considerando a prerrogativa de autotutela da Administração Pública de rever seus 
próprios atos para alcançar aspectos de legalidade, e assim, assegurar a 
regularidade dos atos; 

 

Resolve:  

1- Antecipar a data de Publicação do Ato de Resultado de Recursos contra o 
Resultado Preliminar da 2ª Etapa – Avaliação Psicológica, do Ato de 
Resultado da 2ª Etapa – Avaliação Psicológica e da Lista de candidatos 
analisados na 3ª Etapa – Investigação Social para o dia 06/05/2025; 



 
2- Retificar o ANEXO IV – Cronograma de Execução do Edital de Processo 

Seletivo Simplificado SEJUSP nº 01/2024, no que tange à data de Publicação 
do Ato de Resultado de Recursos contra o Resultado Preliminar da 2ª 
Etapa – Avaliação Psicológica, do Ato de Resultado da 2ª Etapa – 
Avaliação Psicológica e da Lista de candidatos analisados na 3ª Etapa – 
Investigação Social; 
 

3- Informar que as demais datas do Cronograma foram retificadas e que os 
candidatos poderão acessar os novos prazos no site da SEJUSP, através do 
link: 
https://www.seguranca.mg.gov.br/index.php/component/sppagebuilder/pa
ge/318 
 
 
Atenciosamente,  
 
 
 

Belo Horizonte, 05 de maio de 2025 
 
 
 

Comissão Especial de Acompanhamento do Processo Seletivo 
Simplificado – SEJUSP nº 01/2024 

 
 

https://www.seguranca.mg.gov.br/index.php/component/sppagebuilder/page/318
https://www.seguranca.mg.gov.br/index.php/component/sppagebuilder/page/318

